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Mirė Pijąs Grigaitis

SĖKMINGA KELIONE 1 MENULĮ
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RUMUNIJA GINASI NUO 
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ŪihiU laiku New Yorke pa 
sklido žinia iš Chicagos, kad 
gegužės 22 d. mirė dr. Pijus 
Grigaitis, vyriausias Naujienų 
redaktorius, mūsų Susivieniji
mo žymusis veikėjas, SLA 
Seimų pastovus dalyvis ir SLA 
Švietimo Komisijos nuolatinis 
pirmininkas. Pijus Grigaitis bu 
vo vienas žymiausių Amerikos 
lietuvių veikėjų, pirmaujantis 
darbuotojas šios šalies politi
nėje veikloje. Jo neišpasakytai 
didelė įtaka į lietuvių visuo
menę buvo giliai jaučiama pa
staruosius p^nkiadešimt metų.

Pijus Grigaitis gimė 1883 m 
spalio 16 d. Gudaičių kaime, 
Bublelių valse. Jis mokėsi Ma
rijampolės gimnazijoje, o vė
liau persikėlė į Mintaujos gi m 
naziją, kurioje dalyvavo reikš
mingoje mūsų tautos laikotar
piu “Kūdikėlio” moksleivių 
draugijoje, iš kurio’s išėjo ne 
vienas pirmaeilis lietuvis vei- • 
kėjas. Baigęs gimnaziją Pijus 
Grigaitis 1903 metais įstojo į 
Petrapilio unversiteto juridinį 
fakultetą. Bet atėjo 1905 me
tų revoliucija ir Pijus Grigai
tis tapo jos vienas aktyviausių 
veikėjų. Jo veikla, suprantama, 
buvo žinoma caro žandarams 
ir vieną dieną, kai Pijus va
žiavo į Gudelius, žandarai pa
stojo jam kelią, jį suėmė, žiau
riai sumušė ir nugabeno į Kal
varijos kalėjimą. Vėliau jis 
buvo perkeltas į Suvalkų ka
lėjimą, įvyko karo teismas ir 
jam buvo paskirta mirties bau
smė. Nuo ekzekucijos jį išgel
bėjo paduotas tuometiniam Ru 
sijos ministeriui S. J. Vittei 
prašymas. Po šio telegramos 
Pijui Grigaičiui padėtis paleng 
vėjo, nes jo byla buvo perduo
ta paprastam teismui iš naujo 
svarstyti. Tačiau caro žandarai 
nesnaudė, jie pasistengė Pi
jaus Grigaičio veiklą taip pa
vaizduoti teisme, kad jam vėl 
gręsė sunkioji bausmė. Kitos 
išeities nebuvo, ir Pijus Gri
gaitis, draugų padedamas, iš 
Suvalkų kalėjimo dramatinėm 
aplinkybėm sugebėjo pabėgti. 
Tai įvyko 1906 metų birželio 
6 dieną.

Pijus Grigaitis išvyksta ) 
Ameriką, čia surenka nepap
rastai didelę sumą aukų kovai 
su caro valdžia, jis gavo iš 
anų metų vargšų lietuvių net 
29 tūkstančius rublių. Tai bu
vo tais laikais nepaprastai di
džiulė suma. Grįžęs iš Arr^ri- 
kos, Pijus Grigaitis studijavo 
Berno universitete teisę. Bai
gęs studijas, jis an truk art iš
vyksta j Ameriką, čia pradžio
je redaguoja Baltimorėje laik
rašti ‘Pirmyn’, vėliau ‘Naują
ją Gadynę*. Tuo metu jis bu- 
vrf nepaprastai veiklus ir sp- 
kdiavo didžiąją dalį lietuvių ko 

lonijų, sakydamas kalbas ir 
skleisdamas savo politines idė
jas. V914 m. jis pakviestas re
daguoti “Naujienas”, ’ kurios 
pradžioje buvo savaitiniu, o 
vėliau tapo kasdieniu laikraš
čiu.

P. Grigaitis teisių daktaro 
laipsnį gavo Chicagos univer
sitete. Jo’ pastarųjų dešimtme
čių veikla vyko mūsų visų a- 
kyse. Tai jo pirmaujanti veik
la Amerikos Lietuvių Tarybo
je, lankymasis Lietuvos laisvi
nimo reikalais Baltuosiuose Rū 
muose ir šiaip platus politinis 
darbas.

Šiuo tarpu suteikiame jo 
trumpus biografinius duomenis 
o’ artimiausiame numeryje iš
spausdinsime apie jį platesnį 
nekrologą.

★ Maskvos paleisti kosmi
niai laivai, apie kurių kelionės 
pradžią buvo pranešta šių me
tų sausio mėnesį, dabar, sa
koma, jau pasiekę Veneros pla 
netą. Kosminiai laivai per tą 
laiką atliko 217 milijonų my
lių kelionę. Gautomis iš kos
minių laivų žiniomis, Venera 
apsupta debesimis, temperatū
ra siekia net 700 Far. laipsnių. 
Tad gyvybės ten negalima ti
kėtis. Bet mokslininkai spėja, 
kad ten gal būt yra kitokios 
gyvybės formos, apie kurias 
mes nežinom. Veneros paslap
tis tuo tarpu nėra atidengta. 
Šis kosminis laivas, kuris da
bar pasiekė Venerą, kelionėje 
išbuvo keturis mėnesius.

+ A. Poher, laikinai einąs 
Prancūzijos prezidento parei
gas, anketoje nugalėjo antrą
jį kandidatą Pompidou, nes 
už pirmąjį pasisakė 54% visų 
apklaustųjų, o už pastarąjį — 
tik 46 nuošimčiai. Tai parodo, 
kad būsimuose Prancūzijos 
prezidente/ rinkimuose galima 
laukti kai kurių staigmenų, o 
taip pat busimoji Prancūzijos 
politika gali pakrypti ar į vie
ną ar į kitą pusę.

★ Metaliniai pinigai — do
leriai, pusdoleriai ir kvoteriai 
bus liejami, bet juose jau ne
bus sidabro.

’š’ Chicagoje 18 asmenų su
imta už tai, kad jie įsiveržė ) 
kariuomenėin šaukimo įstaigą 
ir savo šaukimo raštus viešai 
gatvėje sudegino. Suimtųjų 
tarpe yra du kunigai, o teaip 
pat seminarijos klerikai.

• Pianas lietuviškas laik
raštis New Yorke — “Gazieta 
Lietuwiszka—rasztas paszwęs- 
tas dėl lietuvininkų Amerike“,
— kurį išleido Mikas Tvar- 
auskas.. pasirodė 1879 metais, 
tad dabr jau sukako 90 metų 
nuo šio pirmo lietuviško lei
dimo Amerikoje pasirodymo.

• Pittsburgh, Pa., pasirodė 
pirmoji lietuvių kalba knyga 
apie šioje šalyje gyvenančius 
lietuvius Šios knygos vardas
— ‘Pittaburgho lietuvių išturi-

• IJrtuvos miestui — Vil
nius — 330 tūkstančių gyven
tojų, Kaunas — 300 tūkst gy
ventojų. Klaipėda — 440 t g, 
Šiauliai — 90 t. g.. Panevė
žy* — 70 L gyventojų.

Jaunuolių SLA kuopos prieš 
40 metų buvo gausios ir jomis 
Susivienijimo veikėjai didžiu 
atsidėjimu rūpinosi. Kaipo pa
vyzdį matome šiame vaizde 
Binghamtono, N. Y., jaunuolių 
kuopą prie SLA 50-os koopos. 
Tokių pat klopų anais laikais 
buvo prie SLA 212 kuopos, 
Kenosha, Wis., prie SLA 344 
kuopos Chisagoje, taip pat ir

Apollo 10, kosminis laivas, 
gegužės 18 d. iš Cape Kennedy 
bazės nustatytą valandą paki 
lo į erdves. Lėkimo pradžia 
buvo pažymėtinai sėkminga, ti
ro laivas išbuvo kelionėje 8 
dienas. Šio skridimo tikslas — 
galutinai ištirti nusileidimo ant 
mėnulio sąlygas. Šiuosyk skren 
da šie astronautai: Thomas 
Stafford, John Young ir Eu
gene Cernan. Pirmi astronau
tų pranešimai buvo džiugūs, 
jie sakė, kad kosmoso laive 
viskas tvarkoje. Ne tik Ameri
koje, bet ir visame pasaulyje 
reiškiamas pilnas pasitikėjimas 
šiuo skridimu. Kitas skridimas 
bus po poros mėnesių ir jo ga
lutinis tikslas — pasiekti mė
nulį. Pirmasis žmogus savo ko
jomis atsistos ant mėnulio pa
viršiaus, ir tai bus amerikietis.

Dabar jau buvo vaizdinges
ni astronautų pranešimai iš 
erdvės. Apie žemę iš mėnulio 
nuotolio astronautas pasakė: 
“Žemė, tai didžiulis melsvas 
kamuolys, kuris skrieja dangu
je. Bet mėnulis iš arti gelsvas.

Kosmonautų pusryčiai: — 
vaisiai, persikai, žemuogės, be
konas. kakao ir vaisių sultys. 
Antrieji pusryčiai: bulvių sriu
ba, Saločiai iš tunote žuvies, viš 
tiena, vaisių sultys. Pietums 
jie turėjo: žirnių sriubą, troš
kinta mėsa, šokoladinis pudin
gas, vaisių kompotas ir švieži 
vaisiai. Pažymėtina, kad me
dicinos gydytojas, kuris nuo
latos sekė astronautų sveika- 
Ūmi stovį, vis jiems patardavo 
daugiau gerti vandens. Bet 
astronautai, matyt, nejautė 
troškulio ir nevisada jo pata
rimus vykdė.

I'iMkalWjimai mi aMlnxuwUb,

Astronautai paskutines dvi 
savo kelionės dienas jautėsi 
pavargę, bet patenkinti. Vie
nas jų išsitarė, kad “mes ma
tom nuostabius vai adus, bet 
j*atyg atrodom visai neįspūdin-

AMERIKOJE ORGANAS
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SUSIVIENIJIMUI VISADA ROPI JAUNIMAS
SUSIVIENIJIMO VEIKIMAI GERAI SUPRATO, KAD 

ORGANIZACIJOS ATEITIS PRIKIJkUSO NUO JAUNIMO. 
NEGALIMA JAUNUOLĮ PRIKAIBftTI PRIKLAUSYTI ORGA
NIZACIJAI, JEIGU JIS NETIKI TOKIO PRIKLAUSYMO 
NAUDINGUMU. TIK TAUTINIU POŽIŪRIU IŠAUKLĖTAS 
JAUNUOLIS BUS PASTOVUS ORGANIZACIJOS NARYS,

stei-

reikšmingu vardu pavadinta 
jaunuolių .kuopelė ‘Jaunoji Bi
rutė* prisiglaudė prie SLA 134 
kuopos Chicagoje, irgi gausi 
jaunuolių kuopa Nanticoke, Pa 
Dar * buvo jaunuolių kuopos 
prie SLA 38 kp. Brooklyne, 
prie SLA 100 kp. Racine, Wis., 
prie SLA 318 kp. Worcester, 
Mass. Šiandieną irgi reikia ir

Gal pats linksmiausias as
tronautų pranešimas buvo, kai 
jie pranešė: “Mes grįžtame at
gal į žemę. daugiau erd
vėse, tik mes tryse. Kada mes 
pradėjom nutolti nuo' mėnulio, 
jis buvo nepaprastai spalvin
gas ir vaizdas neapsakomai 
gražus. Mes žiūrime į jo kra
terius, krateriai atrodo visai 
balti, labai balti. Mes manėm, 
kad apleidžiant žemę vaizdas 
buvo pats puikiausias, o da
bar galim pasakyt, kad ir mė
nulį apleisdami matom nema
žiau nuostabų vaizdą. Tik mes 
patys esame patamsyje”. O ka
da kontrolinė stotis iš žemės 
astronautus įspėjo, kad jie ar
tinasi prie Aust rali jos, jie pa
sveikino šio mažesniojo konti
nento gyventojus ir palinkėjo 
‘gero ryto’. Po to astronautai 
vėl matė mėnulį sumažėjusį, 
o tuo tarpu žemė vis darėsi jų 
akyse didesnė. Dėl mėnulio 
astronautai išsireiškė, kad ma
tydami jame dangaus meteorų 
padarytas žaizdas, jo ^gailė
jo, aiškiai suprasdami, kad že
mės satelitas praeityje turėjo 
daug sunkių smūgių.

Pasikalbėjime su žemėje e- 
sančia kontroline stotimi as
tronautai pasiskundė, kad juos 
kankina odoa mažėjimas ir jie 
nekantnai laukia, kada galės 
nusiprausti ir nuo to' niežėji
mo atsipalaiduoti.

SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKI
SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų Marcb-Kovo 1 dieną. Bet naujų nare pra

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrriryti. 0 ją

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Kn-

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių ap

Ida pat tvarka, kaip buvo iki šio laikot

neabejotinai galima jaunuolių 
kuopas sukurti, nes turime li
tuanistinių mokyklų, kuriose 
mūsų veikėjai labai dažnai ak
tyviai veikia. Gerieji praeities 
pavyzdžiai, reikia tikėtis, da
bartinius veikujus paskatins 
daugiau susirūpinti jaunuolių 
sutelkimu į mūsų Susivieniji
mą.

Skelbiama, kad tarp Krem
liaus ir rumunų susitarimo ne
įvyko, kad rumunai vis tebesi
laiko' savo nusistatymų. Kal
bama, kad Kremlius bandys bū 
simame komunistų partijų su
važiavime Maskvoje, birželio 5 
dieną, sudaryti kaip ir naują 
komunistinio sąjūdžio statutą, 
kuriame~Tjūtų priimta Brežne
vo siūloma doktrina, kuri sa
ko, jog atskiros komunistinės 
valstybės atsisako nuo savo su 
veriniteto dalies, 
duodama teisė kištis į 
stybių vidaus reikalus.

Rumunijos atstovų 
timas į Maskvą sukėlė 
visose Europos komunistinėse 
partijose. Kalbama, kad Rumu 
nija jau anksčiau šią padėtį 
gerai nujautė ir jau tarėsi 
su visa eile komunistinių par
tijų, prašydama jų paraitoti. 
Tuo tarpu teigiama/ kad dau
gumas Europos komunistinių 
partijų yra priešingos Kinijos, 
Albanijos ir Jugoslavija pa
smerkimui.

o Maskvai 
tų val-

iškvie- 
nerimą

A l/enkų laivui fkrfory su
stojus Oslo uoste, Norvegijoj, 
net 49 keleiviai lenkai pareiš
kė, kad jie nenori grįžti į Len
kiją ir paprašė leidimo pasi
likti Norvegijoj. Spauda pažy
mi, kad kiekvieną kartą, kai 
atvyksta lenkų turistinis lai
vas, tam tikras skaičius kelei
vių pabėga, norėdami pasilikti 
vakaruosi*.
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KAS BUVO KAIjBAMA PRIEŠ 40 METŲ?

Mūsų laikraštis 1928 metais, vadinas, kiek daugiau, kaip 
prieis 40 metų, buvo išleidęs specialų savo priedą, skirtą tiesiog 
jaunimo reikalams. Jeigu kas mano, kad mes toli atsitraukėm 
nuo anų, dabar jau tolimų laikų, tai klysta. Pasirodo, mūsų 
Susivienijimas turėjo lygiai tokius pačius rūpesčius, kokius 
mes turime šiandieną.

Anų laikų SLA jaunimo reikalais besirūpinęs Pranas Ba
joras įsakmiai rašė: “Mds dirbome kultūrinius
gėm klubus — draugijas... leidom knygas ir laikrašč 
gėme atskiras politines partijai... tik vieną dalyką pamiršo
me,.. buvoYne pamiršę savo jaunimą, tą židinį, kuriuo visos 
tautos laikosi, ant kurio rymo visų tautų ir pagaliau visos žmo- 
ui jos ateitis”.

Toliau jis teisingai kalba, jog Susivienijimas, nors ir turi 
jaunimd, bet juo menkai tesirūpina. — Ką mes galime jauni
mui pasiūlyti? — klausia jis.

JAUNIMUI AU KLOTI PLATI PROGRAMA, PASKELBTA 
PRIES 44) METŲ. AKTUALI IR ŠIANDIEN

Buvo pabrėžta, jog Susivienijimas yra didžiausioji lietuvių 
organizacija ir jis gali visose lietuvių kolonijose, visose savo 
kuopose įgyveijdinti plačią jaunimo auklėjimo programą.

Toliau papunkčiui dėstoma:
1. Reikia steigti lietuvių mokyklas. (Tiesa, šiandien yra 

lituanistinių mokyklų, bet SLA kuopos turi būti pirmosios, or
ganizuojant šidma mokykloms paramą).

2. Reikia steigti knygynus arba lietuvių bibliotekas. (Pa
klauski m savęą, ar daug prisidėjo mūsų kuopos prie lietuvių 
bibliotekų įkūrimo?).

3. Leisti jaunimui tdklus laikraščius, kurie nebūdami aro*

tdkio jaunimo leidinio!).
4. Organizuoti sportinius žaidimus, rungtynes. (Taip, spor

tuotai žaidimai didesnėse lietuvių kolonijose vyksta, bet ar SLA 
kuopas prie jų prisideda?).

5. Rengti meninius parengimus, teatro, muzikos, dailės, 
(šiandien kai kur tokie parengimai pasitaiko, tik SLA tvirčiau 
juos privalėtų palaikyti).

Visi šie sumanymai geri buvo anuomet, lygiai puikūs tebė
ra jie ir šiandien. Jeigu norime jaunimo, suteikime jam kiek 
įmanoma daugiau galimumų auklėtis tautinėje dvasioje, bend
rauti savo tarpe ir tik tada galime tikėtis pastovių jaunų narių. 
Išvada aiški: — l^aruoškime jaunuosius būti SLA nariais. Tuo 
būdu gausime daugiau narių ir kartu atliksime puikų tautinį 
darbą.

šr Alesaiidras Dubčekas pir
mą kartą po to, kai jis neteko 
vadovaujamo posto, pasirodė 
Terezinoa mieste ir kalbėjo j 
20,000 mintą. Susirinkusieji 
Dubčeką sutiko nepaprastai 
karštai ir kėlė ovacijas. Bet 
kada jis pradėjo kalbėti apie 
reikalą pagerinti santykius su 
Rusija, minioje nuotaikos pasi
keitė. Minia Dubčeko neper* 
traukdavo, jo |»alankiua sovie
tams išvedžiojimus priimdavo 
kurčia tyla. Bet minios tikro
sios nuotaikos paryškėjo, kai 
DubČekas pasveikino greta e- 
sančius Rumunijos ir Jugosla
vijos atstovus. Kaip žinia, šios 
dvi valstybės griežtai kovoja 
prieš Maskvos diktatūrinę poli

tiką satelitinėse valstybėse. Tų 
valstybių atstovams minia su
kėlė nepaprastas ovacijas. Bu
vo aišku, kad čekai Dubčeką 
ir dabar gerbia, bet jo kalbas 
dėl susitaikymo' su Maskvos 
politika sutinka neigiamai

)
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įsibrovėlių byla J karinę įsta> 
gą, kurioje padaryta daug nuo 
stolių ir sudeginta dalia archy* 
vų. Jnidėmėtina, kad įsibrovė* 
lių tarpe buvo ir 7 dvasininkai

Ar Prahoje areštuota 60 pi
liečių. kūne kaltinami tuo, jog 
suplėšė, sudegino ar kokiu ki- 
t u būdu sunaikino sovietines 
vėliavas-
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8LA kuopų pranešimai ir skubus 
Mitai redakcijai reikia aiųsti ne* 
▼eiiau, kaip priei savaite, MUuaS- 
«o numeriui išeinant

KeMiant adresą būtina pranešti 
eendįns adresas ir nurodyti naujo 
adįpdeo palto tonos numeri.

i Ui skelbimų turini redakcija 
neišsako.

• Birželio mėnesį viso pašau 
lio lietuviai Šiokiu ar kitokiu 
būdu pamini ir pagerbia Lie
tuvos kankinius, kurie žuvo ko 
vose dėl Lietuvos laisvės, bu
vo' nukankinti hitleriniuose ar 
bolševikų kacetuose. Ypatin įš 
kilmingai ši diena bus paminė
ta Chicagoje, kur numatyta iš
pildyti Česlovo Sasnausko Re
quiem. Giedos V. Baltrušaičio 
vadovaujamas choras, o taip 
pat solistai — Alė Kalvaitytė, 
Stasys Baras ir Jonas Vaznelis

• Apie Balį Sruogą Kultū
roj klubo surengtam vakare 
Bostone gegužės 24 d. kalbėjo 
teatro režisierius ir poetas Jur 
gis Blekaitis. Balio Sruogos 
keletą kūrinių paskaiaė Felik
sas Kontautas.

T B V Y N B Gegužės S0, 1969
Gegužės 3C 1969

Gimtoji kalba 
lietuviškoje šeimoje

Deja, Šiandien jau nebėra 
didelė staigmena, jeigu net 
gerai susipratusioje lietuvio 
šeimoje jau skamba svetima 
kalba. Taip atsitinka dėl dau
gelio ir labai įvairių priežas
čių.

Gal būt neverta gaišti lai
ką ir pradėti įrodinėti, kaip tai 
keista, jeigu nesakyti žalinga, 
mūsų visų toli nuo tėvynės Lie
tuvos gyvenančių ateičiai ir 
tautiniam atsparumui. Bet sa
vo ruožtu tenka priminti, kad 
nederėtų nematyti panašių reiš 
kinių, apie juos neužsiminti ir 
į juos nekreipti dėmesio visos 
sąmoningos lietuvių visuome
nės.

. ... 4r ★ . ★

Nesileisdami į teoretinius ii 
gus išvedžiojimus, pažvelkim 
štai į tokį, rodos, nežymų vaiz
delį iš lietuviškos šeimos gy
venimo.

Dabar tokių lietuvių, kurie 
mėgsta pakeliauti ir aplankyti 
savo* artimuosius, pasitaiko ne
maža. Kai kas jų ne tik keliau
ja, bet ir savo įspūdžius laik
raščiuose aprašo. Pasiskaityk i- 
me, kaip atrodo vieno keliau
tojo aprašytas gyvenimiškas 
vaizdelis, kuris piešia Pietų A- 
merikos lietuvius:

“Užsukau į lietuvišką šeimą 
aplankyti senų pažįstamų. Be
šnekučiuojant su šeimininkais, 
atėjo ir pietų metas. Pokvietė 
ir mane prie stalo. Buvo po’ra 
ir kitų tautiečių. Prie stalo sė
dėjo abu šeimininkai ir dvi jų 
dukrelės. Viena jų jau vedusi 
ir jos vyras Luis kartu valgė. 
Reiškia, čia buvo septyni lie
tuviai, visi gerai kalbantieji sa
vo gimtąja kalba. Ir buvo tik 
tasai vienas nelietuvis Luis. 
Buvo kalbama kartais įter
piant ispaniškus žodžius ir sa
kinius, bet visas pokalbis vyko 
pagrinde lietuviškai. Po kiek 
laiko jau vedusi duktė, kurios 
vyras Luis čia pat sėdėjo, su
sinervino ir griežtai įspėjo vi
sus prie stalo sėdėjusius: — 
“Luis no eptiende Utuano...”

Tėvas nesijautė gerai ir pus 
balsiu sumurmėjo, kad tarp 
lietuvių būdamas Luis galėjo 
pramokti nors suprasti mūsų 
kalbą.,. Bat po to mos visi sep
tyni lietuviai pradėjom prakai- 
UMi, aaiągydami nelengvai pa- 
siduodančia mums nesava kal
ba savo mintis "

• šilainė — tautinių šokių 
ansamblis Detroite paminėjo 
savo 20 metų sukaktuves va
karu, kuris įvyko gegužės 24 
d. Clement salėje.

• Detroito Lietuvių Organi
zacijų Centro valdyba šiems 
metams yra tokia: pirmininkas 
— Kazys Veikutis, vicepirm. — 
Rimas Bukauskas, sekret. — 
Jonas Švoba, fin. sekr. — Pet
ras Pagojus, ižd. — Vacys Lė
lys ir valdybos nariai — An
tanas Bukauskas ir Petras Ja
nuška.

• Čiurlionio ansamblis iškil
mingai paminėjo prieš metus 
automobilio katastrofoje žuvu
sį savo narį Vytautą Raulinaitį

• Dr. Jonui Kašubai Ohio 
state suteikė profesinio inžinie
riaus teises. Egzaminuose jis 
gavo aukščiausius laipsnius.

• Lietuvių Kultūros Balzeko 
muziejus Chicagoje kreipiasi į 
visus, kurie studijuoja ar dir
ba meno srityje. Kas siekia 
šioje srityje mokslo laipsnių, 
prašomi suteikti apie save ži
nias: vardą, pavardę, kur stu- 
dijujoja, kokią pažangą yra 
padaręs ir kokius mokslo laips
nius yra pasiekęs. Zinias siųs
ti: 4012 Archer Ave , Chicago, 
Ill. 60632.

• Lietuvių Foto Archyvas 
šiais metais skelbia foto nuo
traukų konkursą, susidedantį 
iš dviejų dalių — spalvotų ir 
nespalvotų nuotraukų. Visi lie
tuviai mėgėjai skatinami šiame 
konkurse dalyvauti. Ypatingai 
vasaros metu yra daug progų 
padaryti gražias ir konkursui 
tinkamas nuotraukas.

• Venecuelos Lietuvių Kon
gresas įvyksta liepos 5 dieną. 
Lietuvių Centro namuose Ca
racas - La Vega. Po kongreso 
rengiamas vietos jaunimo pa
sirodymas ir žadama įvairi 
programa.

• Dailininkas Komas Viesu
las iš eilės gavo jau trečią 
Guggenheim Fellowship premi
ją. Pirmą premiją jis gavo 19&8 
m, antrą — 1964 ir šią trečią
ją 1969 metais. Romas Viesu
las gimė Lietuvoje, Freiburge 
baigė Ecole des Arts et Me
tiers. studijavo Paryžiuje, į A- 
meriką atvyko 1961 motais.

• Kompozitoriaus J. Gaide
lio mokinių koncertas Bostone 
įvyko Tautiniuose Namuose ge 
gūžės 25 d.
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O» Pietų Amerika, pasaky
sim. Ten gal kitaip negalima 
BM gi 4a. tar IMuvių teitai- 
jos tokio® tiršto® ir gaustos, 
kur vyksta visuomeninu ir kul

tūrinis veikimas... Kaipgi čia? 
Ar nepasitaiko panašių vaizdų? 
Ar mes tik dėl vieno nemokan
čio lietuviškai miniomis jau ne- 
pradedam svetimą kalbą var
toti? Nu. jeigu taip, jeįgu au
ti nk am. jog panašiai ir pas mus 
pasitaiko, tai jau bus nedrąsu 
mums kalbėti apie šeimos auk
lėjimą lietuviškoje dvasioje 
Ar galima ką nors šia krypti
mi daryti? Gal sunku. Bet 
vis tik reikėtų bandyti.

• Stepas Rimša, nors turi 
tik 16 metų, jau padarė išra
dimą elektronikos srityje. Jis 
surado visai naują elektros ga
minimo būdą. Jis gavo elek
tros energiją, panaudodamas 
bakterijų energiją Jaunas iš
radėjas mano, kad jo idėja 
bus plačiai panaudojama prak
tikoje. Naujai surastą būdą 
gaminti elektros energiją tin 
karnai ištobulinus, manoma, 
kad būtų galima panaudoti į- 
vairius dumblynus ir pūvan
čias medžiagas, kur veisiasi 
bakterijos.

• Našlių Karalienės ir taip 
pat Našlių Karaliaus pagerbi
mas įvyko Sandaros Moterų 
kuopos iniciatyva Bostone. Šių 
metų našlių Karaliene buvo iš
rinkta Konstancija Vasiliaus
kienė - Brunzaitė. Ji Bostone 
apsigyveno 1948 metais. Jos 
vyrui miins, ji liko’ našlė su 
dukra Janina, kuri dabar yra 
JAV kapitono Liutavaro Gra
žulio žmona. Karalienė našlių 
karaliumi pasirinko Joną Jo
naitį, kuris dalyvauja Stepo
no Dariaus veteranų poste. Šios 
karališkoj poros pagerbti su
sirinko pilnutėlė salė. Vakaro 
vedėjas A. Andriulionis pa
kvietė kalbėti inž A. Chapliką, 
buvusią karalienę E. Pyragie
nę, Boston Gazette leidėją B. 
Casey, S. Trepenskj, B. Kontau- 
tą ir kitus.

• Bostono Dramos Sambū
ris gegužės 11 dieną labai sėk
mingai suvaidino trumpų vei
kalų spektaklį. Šio Dramoj 
sambūrio režisierė ir vadovė 
yra artistė Aleksandra Gustai- 
tienė.

• Bostono Lietuvių Piliečių 
klubas sumanė įrengti keltuvą 
į savo namų tretįjį aukštą. Le
sų tam reikalui trūko, tad bu
vo kreiptasi j narius ir gerus 
lietuvius. Ir reikia stebėtis jų 
visų dosnumu, nes keltuvui vi
so aukų sudėta 12,834 86, o 
priedu pažadėjo’ aukoti dar 
$720.00. Geros širdys bostoniš- 
kių!

• Julija Shukys - šukytė, 
Metropolitan operos solistė, ge
gužės 29 d. išvyko į Europą. 
Ji turi sutartį du mėnesius 
dainuoti Vokietijos operoje.

• Kun. Julius Gaspari u nas, 
Lietuvių Tautinės parapijos 
klebonas, Lowell, Mass , kiek
vienais metais iškilmingai pa
mini Kapų Puošimo Dieną, šie
met iškilmės buvo gegužės 25 
dieną. Mišias laikė ir pamoks
lą sakė pats kun- Julius Gas- 
pariūnas. Po pamaldų įvyko 
jaukus piknikas Dainų ir šo
kių bei viso pasilinksminimo 
vadovai buvo Vladislava ir Bta 
sys Kandrutai

• J Jotu v »ų Klubo parke, 
Rockford, III , Balfo 85 skyrius 
birželio 1 d. surengė vietos 
lietuviams pirmąją išvyką į 
gamtą. Programą atliks sve
čiai iš Chicago® — Trys link
smieji.

•Kęstuti® KudžiruL dar jau
nas, gimę® 1928 metais, staiga 
širdie® smūgio ištiktas mirė, 
nuvykę® tarnybos reikalais į 
Albany, N. Y.

• Dr. D, Degesy® rašo Dir
voje: Clevelande veikiančios 
organizacijos — Lietuvių salė, 
Lietuvių Klubas ir Lithuanian 
Village padarė nutarimą susi
jungti kaitų ir bendrą kapita
lą panaudoti Lietuvių namų 
statybai. Sudaryta planavimo 
komisija, kurioje yra šie vei
kėjai: inž. B Snarskis, V. Ro- 
ciūnas, dr. A. Butkus^ J. Dau
gėla, dr. D. Degesys, R. Kudu- 
kis, J Premeneckas ir J. Sa
dauskas. Šiais namais galės 
naudotis visi lietuviai, įvairios 
organizacijos savo susirinki
mams ir suvažiavimams.

• Maironio lituanistinės mo
kyklos Brooklyne 8 klasės iš
leistuvės įvyks birželio 7 die
ną Maspetho parapijos salėje. 
Penktą valandą išleistuvių ak
tas, o vėliau vakarienė ir šo
kiai.

• Skulptorė Elena Kepalai- 
tė Jersey City dalyvavo pra
eitą mėnesį meno parodoje ir 
buvo išstačiusi skulptūrą “Sva 
jotojas“.

• Vytauto klubas Monrea
lyje turi pakankamai gerą lie
tuvių reikalams salę- Ji kai
navo apie 300,000 dolerių. Tik 
negerai, kad dar yra skolų, 
kurios trukdo šiai organizaci
jai laisvai veikti. Todėl savo 
paskutiniame susirinkime šėri- 
ninkai nusprendė paskolinti or
ganizacijai be nuošimčių tam 
tikrą sumą pinigų, kad skolos 
lengviau išsilygintų.

• E. Kardelienės muzikos 
mokyklos mokinių koncertas 
įvyksta birželio 15 d. Solistė 
E. Kardelienė lankėsi New Yor
ke pas menininkus ir gausius

• Tautybių Festivalis St. Ca
tharines mieste, Kanadoje, į- 
vyks gegužės 31 dieną- Kaip 
eisenoje, taip pat ir programo
je dalyvaus ir lietuviai.

• Elaine Mishkin is, Roasary 
kolegijos studentė, rašo’ eilė
raščius angliškai ir jos poema 
netrukus pasirodysianti Ame
rica magazine.

• Lietuvių skaučių draugove 
Elizabeth, N. J., įsteigta Laz
dynų Pelėdos vardu.

• Birute Lanytė Urbanos 
universitete dėstys lietuvių 
kalbą ir ten pat toliau tobu
li ilsis savo specialybėje — kal
bų moksle.

• Rimas simkevičius dirba 
Jungtinių Tautų pavedimu ir 
tyrinėja žemės sluoksnius. Da
bar jis išvyko tais pačiais tik
slais į Sudaną.

• lx>s Angeles Tautinių Na
mų susi rink i nu1 įvyko apgai
lėtini nesutarimai. Atrodo, kad 
dalis organizacijos naris, ne
turėdami daugumos, daryda
mi sprendimus, pernelyg karš
čiavosi. Ar tokiu būdu nebus 
suardytas šioje kolonijoje vie
ningas darbas?

DAINININKŲ KONKURSAS

Šį pavasarį Lietuvoj buvo' 
vykdomas antrasis mėgėjų es
tradinių dainininkų konkursas, 
vadinamas “Vilniaus Bokštai 
— 69”. Konkurse neiškilo ryš
kių naujų talentų, bet konkur
sas tuo ypatingas, kad janv 
dalyvaujantieji turi pasirodyti 
tik lietuviška, tik IJetuvoe 
kompozitoriaus sukurta ir tik 
nauja daina. L. ir M. rašo’, kad 
“siūloma dainininkams suteik
ti teisę atlikti vieną ne lietuvių 
kompozitoriaus kūrinį”, bet 
siūlymas čia pat atmetamas, 
nes, esą, tada bus perdaug pa
gundos kopijuoti svetimus dai 
nininkus ir nustoti savitumo. E

SVEIKATOS SKYRIUS
&I SKYRIŲ VI SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. A. GUSSEN

ŠIRDIS IR DANTYS
RAŠO DR. A. J. GUSSEN

Širdis yra viena puikiausių 
ir geriausiai sukonstruotų me
chanizmų, kuriam kito lygaus 
dar nepavyko padaryti kad ir 
gabiausiems šių dienų mokslo 
žinovams. Dažnai kalbama apie 
širdį, b?t maža tekreipiama į 
ją dėmesio. Žmonės dažnai pa
sako, kad tas turi gerą, minkš
tą ir meilią širdį, o kitas—kie 
tą kaip akmenį. Rodos, jog 
širdis būtų už viską atsakin
ga. Bet taip nėra. Širdis at
lieka aiškiai nustatytą darbą. 
Polinkius bei minčių * kryptį 
tvarko smegenų žievės pilko
sios ląstelės. Širdis tiekia tik 
kraują smegenims, ir tai tik 
pagal jų pareikalavimą.

Širdis yra viena tvirčiausių 
ir tampriausių žmogaus kūno 
organų. Ji atlieka ištvermingai 
svarbųjį darbą, pasiųsdama 
kraują į visas žmogaus kūno 
dalis- Širdis plaka be atvangos 
dieną ir naktį, be jokio poilsio

ir sustojimo, iki visiškai pa
vargsta ir nusilpsta. Ir jeigu 
sustoja nors sekundei, žmogus 
greitai užmiega amžinu miegu.

Širdis turi keturis skyrius: 
du dešinėje ir du kairėj? pu
sėje. Viršutiniai skyriai vadi
nasi prieširdžiai, apatiniai — 
skilveliais. Prieširdžiai esti 
daug mažesni už skilvelius. Tai' 
pe viršutinių ir apatinių abie
jų širdies skyrių yra durelės, 
kurios užsidaro’ iš apačios.

Į širdies dešinę pusę subė
ga iš viso kūno dalių dalelių 
išnaudotas kraujas, kuris per
duodamas plaučiams išvalymui, 
o išvalytas, švarus kraujas iš 
plaučių grįžta kairėn pusėn į 
širdies prieširdį ir į skilvelį, 
o’ iš ten į didžiąją gyslą, aorta 
vadinamą. Iš aortos į arterijas, 
kurios sudaro indų indelių 
tinklą, kuris yra sukonstruo
tas iš plo’niausių kraujo gys
lelių ir aptarnaują visą žmo

gaus kūno sistemą.
Kairėje širdies pusėje yra 

prisegta didžioji kraujo gysla
— aorta, pilna švaraus krau
jo, kuris plonyčiais indeliais 
išnešiojamas po visą kūną. 
Vien tik kraujo* apytakai cir
kuliuojant, aprūpinamos švariu 
bei šviežiu krauju viso’ kūno 
ląstelės ir audiniai Be šviežio, 
švaraus kraujo, kuris suteikia 
naujos energijos nusilpusioms 
ląstelėms, jos negalėtų atlikti 
jo*ms skirto darbo.

Kairėje širdies pusėje bū
na švarus kraujas, o dešinėje
— kraujas, sugrįžęs į širdį iš 
visų kūno dalių. Jis teka ve
nomis. Tokia kraujo cirkuliaci
ja kartojasi dieną ir naktį be 
sustojimo.

Širdies durelės reguliuoja 
kraujo apytaką iš širdies ir į 
širdį. Kol tos durelės sveikos 
ir širdis normaliai ritmingai 
veikia, o’ žmogus jaučiasi ge
rai. Bet joms sušlubavus ir 
neatliekant savo darbo, prasi
deda širdies sutrikimai, kurie 
nebūna lengvai pagydomi.

Lietuviai gali pretenduoti

lis

ga

Pittsburgh, Pa.
The SLA Women's Council 

73 meeting was held at the 
home of Frances Gavron, 32 
Stewart Street, Pittsburgh, 
Penna. 15227 at 7:30 P. M., on 

• May 13, 1969. Th? seco'nd mee 
ting of the season, the atten
dance was excellent.

Plans are underway for the 
SLA Women,s Council 73 anni
versary to be held in October.

The winners o’f the Easter 
Raffle are::

1st prize — Regina Bumelis 
2nd prize — Ann Labuskas 
3rd — Nellie Brazauskas
At th? close of the business 

meeting, Frances Gavron and 
her co-hostess, Tillie Vennare 
prepared a lovely lunch for 
the members-

The next meeting will be 
held on the third Tuesday, 
June 17, 1969 Heidelberg, Penn 
sylvania 15106. BZ

Hamilton, Canada
SI A 72 KUOPOS VEIKLA

S. m. gegužės 10 d. SLA 72 
kuopos visuotinis narių susi
rinkimas, įvykęs pas p. Bur- 
dinavičių, aptarė kuopos veik
lą. Kuopos pirm. J. Sarapnic- 
kas paskelbė susirinkimui įsto
jusius į kuopą naujus narius: 
V ir S. Bikinus, dukrą Rūtą 
ir sūnų Edvardą Bikiną. Visi 
nariai vienbalsiai buvo į kuopą 
priimti. Kuopos pirm, apsidžiau 
gė, kad į kuopą įsirašė veikli 
lietuvių šeima.

Kuopa ligonių lankytojais 
išrinko V. Burdinavičienę ir S. 
Pilipavičių. Apie sergančius 
SLA nariai prašomi informuo
ti ligonių lankytojus. Susirin
kime nutarta SI^A gegužinę 
ruošti lie|x>« 6 d. A Padolskio 
sodyboje. Paris, Ont. Susirin
kimo metu SI^A veikėjai ge
gužinės lotArijai paaukojo’: D. 
ir P. Dauginai iŠ St. Cathari
nes foto aparatą, V. ir S. Bur- 
dinavi&ai 15 (tol., už kuriuo® 
pageidavo, kad būtų nupirkta® 
sieninis laikrodi®, ir F. Rim
kų® radio tranzisterį Be to, 
loterija bu® papildyta piniginė
mis premijoVni®

Po susirinkimo nuožirdu®

SLA kuopos veikėjai ir rėmė
jai Burdinavičiai visiems susi
rinkime dalyvavusiems suruo
šė vaišes, kurių metu buvo ap
tariama tolimesnė kuopos veik
la.

Pirm. J. Šarapnickas šiltais 
žodžiais išreiškė padėką p. p. 
Burdinavičiams už patalpas ir 

vaišes. SLA Narys

vais šiuo metu daugiausia nau 
dojasi tik diplomatai. Spaudos 
atstc’vai mini tokį atvejį: ko
munistinės Kinijos darbininkų 
delegacija, pakviesta į Helsin
kį, nenorėdama skristi virš Ru 
sijos teritorijos, vyko į Shan- 
kajų, iš ten į Paryžių, o jau 
vėliau -į Helsinkį.

Akron, Ohio
SLA 198 - 354 kuopų narių 

žiniai pranešu, kad mūsų kuo
pos birželio, liepos ir rgpiūčio 
mėnesiais — June, July and 
August — susirinkimų netu
rės, todėl savo duokles nariai 
galės sumokėti sekretorės na
muose — Nellie Lawrence, 
433 E. Wilbeth Rd.

Nellie Lawrence

Scranton, Pa.
SLA 30 kuopoš susirinki

mas kviečiamas birželio 4 d. 
(June 4th) 7 vai. vakaro, K. 
of P. Hali. 1817 Church Ave-

Sekr. Aldona Hughes

★ Puerto Rico saloje šiuo 
metu jaučiamas didelis darbo 
jėgos trūkumas, ypatingai cuk
rinių nendrių plantacijose. 
Cukrinių nendrių plantacijų va 
dovai pareiškia, kad jiems bū
tinai reikėtų gauti bent 25.000 
darbininkų, nes kitaip esą nen
drių derlius negalės būti su
dorotas. Bro'oklyno kriaučiai 
pataria pabandyti surasti to
kių darbininkų Brooklyne

A Indijos vyriausybė pare iš 
kė norą turėti savo atstovą ko
misijoje, kuri prižiūrės būsi
mos taikos Vietname vykdymą.

MASKVA — PEKINAS

Prieš kiek laiko traukiniai 
ir lėktuvai tarp Maskvos ir Pe 
kino būdavo pilni, susisieki
mas tarp šių dviejų komunis
tinių sostinių būdavo’ labai gy
vas. Dabar lėktuvai skrenda 
tarp šių miestų tik vieną kar
tą į savaitę ir tai esti apytuš
ti. Pažymėtina kad Kini jo® 
lėktuvai skenda tik iki Ir
kutsko. <> ten keleiviai turi per
sėsti į rusų lėktuvu®. Lėktu

A Ypatingas universitetas 
Maskvoje buvo įkurtas jau 
prieš devynerius metus. Aka
demikai ir 177 pasižymėję pro 
fesoriai skaito paskaitas šiame 
ypatingame universitete. Šio 
universiteto klausytojai — as
menys, baigę inžinierijo's ir 
technikos aukštuosius mokclus 
Šiame universitet? mokslas už
trunka pora metų. Jo tikslas 
pasiekti, kad vadovaujantieji 
inžinierijeb ir technikos įmo
nėms specialistai būtų pilnai 
susipažinę su pačiais naujau
siais mokslo pasiekimais tose 
srityse.

LENGVIAU GAUTI JAV 
PILIETYBĘ

Kongresmanas M. A. Feig- 
ham iš Ohio paskelbė, kad jo 
pasiūlymu Atstovų Rūmų tei
sių komitetas priėmė nuosta
tą, kad tie asmenys, kurie iš
gyveno šioje šalyje 20 metų, 
nors ir nemokėdami gerai ang
liškai, galės gauti JAV pilie
tybę. Šis dėsnis būsiąs taiko
mas tiems asmenims, kurie jau 
turi nemažiau 50 metų. Kon
gresmanas aiškina, kad dau
gelis čia ilgai išgyvenusių žmo
nių nedrįsta prašyti pilietybės 
popierių tik todėl, kad g^rai 
neišmoko angliškai. Dabar gi 
jie visi galės pasinaudoti tuo 
palengvinimu.

DON’T set his 
world on fire

LIETUVIŲ PĖDSAKAI ANGLŲ KOLONIJOSE
Istorikas Konstantinas Jur 

gėla kelia įdomų klausimą: ar 
tie “pirmieji polanderiai“, ku
rie prisidėjo prie Džemstauno 
kolonijos įkūrimo, buvo gryni 
lenkai? Mat, pavardės iškreip
tos.* Vadinamų “polanderių“ 
tarpe galėjo būti vienas kitas 
lietuvis. Mes žinešne, kad dėl 
Vazų religinės politikos dauge- 

lenkų ir lietuvių protestan- 
apleido “Žečpospolitą”-

Pirmoji lietuvių išeivių ban 
išplaukė iš tėvynės XVII a.

vidury. Priežastis — religinis 
persekiojimas. Protestantizmas 
Lietuvoje 1556 — 63 m. buvo 
pasiekęs aukščiausį laipsnį. Po 
to ėmė astlūgti griežtoje jėzui
tų akcijos pasėkoje. Katalikų 
dvasininkai ir didikai politi
niais sumetimais spaudė lietu
vius kalvinus ir evangelikus. 
Dalis lietuvių protestantų bajo 
rų išbėgo’ į vakarų Europą, y- 
pač daug į Olandiją ir Angli
ją. Radvilų šeima spausdino 
kalvinų literatūrą ir atlasus 
Olandijoje. 1660 m Evan Ty- 
lor Škotijoje, Edinburge, pra
dėjo' spausdinti lietuvių kal
ba bibliją. Tam darbui vado
vavo lietuvių kalvinų sinodo į- 
galiotinis Samuelis Boguslovas 
Chylinskis. Chylinskiui mirus 
1668 m., protestantiškos Bibli
jos darbas buvo vykdomas to
liau. Šitie faktai įrodo, kad lie
tuvių būta Anglijoje ir Olan
dijoje. Jų tarpe buvo bajorų, 
bet taip pat ir amatininkų. Da
lis tų lietuvių iškeliavo į Šiau
rės Ameriką su anglų bei olan
dų kolonistais.

Šaltiniai parodo, kad jau 
1620 m. Virginia Company 
Lchdone nutarė pasikviesti “iš 
Lenkijos ir Švedijos-., nagingų 
vyrų’ (To procure out of Po
land and Sweadland... men 
skillful).

Istc’rikas Jurgėla aiškina, 
kad anglai po Liublino unijos 
neskyrė lenkų nuo lietuvių. Vi
si Žečpospolitos gyventojai bu
vo skaitomi pollackers, polan- 
ders, po’lonians. Anot Jurgė- 
los, 1623 m. randame John Ku- 
llaway (Kuliavas?) Jam?s Ci
ty archyvuose ir John Pergo 
(Purgis?) Over the River ko
lonijoje. Virginijos kolonijos 
teismo’ bylose 1624 m. aptiktas 
Albertus Molasco (spėjama, 
kad suslavintas Moliauskas) 
Sunku išnarplioti, kur lietuvis, 
kur lenkas.

kai laiko’ savo žymiausiu me
džiotoju - keliautoju - pirkliu. 
Iš amerikiečių šaltinių mes su
žinome, jog jo tėvas Marcin 
Sudowski buvo Žečpospolitos 
valdovo tarnybiniu bajoru. An
tanas Sadauskas (1669 - 1736 
m.) dar rašėsi Sandowski, Sa- 
dusky. Jo tikroji pavardė ga
lėjo’ būti suslavinta. Sandau - 
kas davė pradžią amerikinei 
Sandusky šeiniai. Atkeliavęs į 
Pennsylvaniją 1712 m., jis įkū 
rė stambų ūkį prie Schuylkill 
upės. Nesitenkindamas ūkinin- 
kyst?, jis tapo kailiadirbiu ir 
pirkliu, išvykdamas prekiauti 
su indėnais vakarinėse Penn- 
sylvanijos dykumose- Jis pra
lobo ir pradėjo statyti preky
bos peštus palei Allegheny upę 
Jis įkūrė pirmą tokį postą prie 
Erie ežero. Iš jo sodžiaus iš
augo miestas — Sandusky, O. 
Lietuvis ar lenkas?’Kol jo kil
mė n°bus išaiškinta, tai lenkai 
turės rimtas pretenzijas į pio
nierių Sandauską.

STASYS JOKŪBAITIS SIL 
LAUKE 50 METŲ

Labai veiklus visuomeninto 
kas Stasys Jokūbaitis, ne tik 
Kanados lietuvių tarpe, bet vi
siems šios šalies lietuviams ge
rai pažįstamas ir puikiai ver
tinamas, nes jis yra pažymėti
nai aktyvus visuomeniniame, o 
taip pat ir kultūriniame veiki
me.

Stasys Jokūbaitis gimė 1919 
metais Kelmėje, kur dar visai 
jaunas būdamas sugebėjo su-

pat jis dalyvavo vietos scenos 
mėgėjų vaidinimuose. Jam te
ko vaidinti apie 20 įvairių dra
mų ir komedijų.

A. Budreckis

A Farmų darbininkai sten
giasi suorganizuoti bendrą uni
ją, kuri gintų jų visus reikalus 
ir darbdaviai turėtų derėtis dėl 
darbo sąlygų ir atlyginimų su 
ta unija. Bet dabartinė admi
nistracija nepalankiai žiūri į 
šiuos sumanymus. Nurodoma, 
kad darbo’ sąlygos esančios la
bai įvairios. Farmų darbinin
kų apsaugai ieškoma priemo
nių, kurios būtų priimtinos ir 
farmų savininkams.

Šį gražų jo veikimą nu
traukė karo audra. Stasys Jo
kūbaitis visai netikėtai atsidū
rė Danijoje. Jam pavyko kar
tu su kitais veikėjais per Da
nijos radio paskelbti protestą 
dėl Lietuvos okupacijos O vė
lesniais laikais, atsiradus Da
nijoj daugiau lietuvių, jis su
organizavo chorą, o’ taip pat 
ir sportininkų grupę. Vieną 
meninį lietuvių pasirodymą ste 
bėjo pats Danijos karalius ir 
po programos Jokūbaičiui pa
spaudė ranką, dėkodamas už 
vykusį choro dainavimą.

Nuo 1950 metų S. Jokūbai
tis gyvena Kanadoje ir čia taip 
pat plačiai veikia. Jo nuveik
tu darbus sunku būtų visus 
ir suskaičiuoti. Pažymėdami 
svarbesniuosius, paminėsim jo 
orkestrą “Aidai“ Hamiltone ir 
“Trimitas“ ToYonte. 1965 me
tais jis pastatė operetę “Vien
gungiai“. Kanados lietuviai
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Stasys Jokūbaitis

sportininkai dėkingi S Jokū
baičiui už tai, kad jis parinko 
lėšų krepšininkų išvykai į Au
straliją.

S. Jakubaitis artimai daly
vauja vietos šaulių darbuose. 
Bet gal būt patys svarbiausi 
jo nuipelnai yra Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje. Jis suge
bėjo išplėsti ypatingai aktingą 
veiklą ir pasižymėjo kaipo’ cen
trinis organizatorius. Jam pa
vyko gauti vietinėms kuopoms 
net 200 naujų narių. Anksčiau 
jis buvo SLA 236 kuopos pir
mininkas. Neabejotinai ir atei

A

tyje Stasys Jokūbaitis bus 
veiklus mūsų Susiviejime ir 
save’ energiją panaudos naujų 
narių įrašymui-

Kaip populiarus Stasys Jo
kūbaitis ne tik lietuvių tarpe, 
bet ir kanadiečių sluoksniuose, 
galima spręsti iš to, kad Ka
nados ministeris pirmininkas 
dabar, jam sulaukus 50 metų,

GYDYTOJŲ DRAUGIJA

New Yorko Lietuvių Gydy
tojų draugija įsikūrė 1951 m. 
Draugijos narius sudalė tik 
naujai atvykę gydytojai ir dan 
tų gydytojai. Iš sen.au atvy
kusių j draugiją įstojo dr. A. 
Patriką. New Yorko draugijos 
nariai yra išsiblaškę po didžiu 
lį New Yorką bei jo apylinkes. 
Paprastai draugija turi du su
sirinkimus: vieną žiemą ir an
trąjį vasarą — pikniką.

Draugija turi mediciniškus 
pranešimus, prisideda prie Bal
fo rinkliavų, šelpia savo ligo
nius gydytojus ir dalyvauja 
Sąjungos darbuose. 1957 m. 
New Yorko draugija įsijungė 
į Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Sąjungą, o 1961 m., dr. A. 
Starkui esant pirmininku, su
organizavo UI-jį Amerikos Lie 
tuvių Gydytojų Sąjungos su
važiavimą, kuris buvo vienas 
iš geriausiai paruoštų ir šau
niausių suvažiavimų.

Paskutiniu laiku New Yofr- 
ko LG draugija yra pasiryžusi 
išleisti dr. A. Budreckio kny
gą “The Lithuanian revolt 
1941”.

• Prof. Pranas Gudas - Gu
davičius už aktingą dalyvavi
mą politikoje buvo iš unversi-

atsiuntė sveikinimo laišką, ku
riame tarp ko kito sako: “He 
well deserves this recognition 
after so many years of service 
to his community, his party 
and his country”.

Senas Draugas

Inž. Antanas Novickis kalba parengime, kurį jam suruošė Inži
nierių ir Architektų sąjunga New Yorke š. m. gegužės 16 d.

teto išvarytas. Pabėgo j užsie
nį, medicinos studijas baigė 
Berlyne 1905 m. ir grįžo į Že
maitiją. 1907 m. Pr. G. laimė
jo rinkimus Lietuvoje ir pate
ko’ į Rusijos II Dūmą, bet ir 
vėl už savo politinę veiklą bu
vo metus kalintas. Lietuvoje 
1934 - 41 m. Lietuvių Gydyto
jų Sąjungos narys ir pirminin
kas, Taip pat Lietuvos Svei
katos Rūmų Valdytojas.

Savo amžių prof. P. Guda
vičius baigė kaip tremtinys iš
eivis Niujorke. Čia buvo atvy
kęs 1951 m. Mirė 1956 m. lap
kričio 28 d. Sis paskutinis jo 
gyvenimo tarpas buvo niūrus, 
slegiantis. Dirbo privačioje li
goninėje rezidentu; ten pat tu
rėjo ir gyventi.
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So. Bostone’ Liet. Piliečių Draugijos elevatoriaus statybos fondui aukoję po 100 dol. Keleto®, vėliau įstojusių į fondą, šioj nuo
traukoj nėra. Iš jų daugiausia įnešė: Mary ir Jonas Owirka (ties gėlių puokšte) — 600 dol, į dešinę Stase ir Kazy® Tamošaitis 
— 500 dol. Nuotraukoje nėra T<x>d. Vilkas, įmokėjusios 500 dol.

KAIP ATRODĖ “ANYKŠČIŲ ŠILELIO” AUTO
RIUS ANTANAS BARANAUSKAS JAUNYSTĖJ

(Tęsinys iš praeito numerio)
Žemės ūkio darbų Antanas nemėgo, užtat jam ir nesisek

davo. Būdavo, tėdas išleidžia jį akėti. Iš jo darbo jokios nau
dos! Nesuvaldo arklių, ir gana. Suka vadžias į vieną pusę, ark
lys eina, kur jam reikia. Taip basas pasekioja paskui akėčias, 
į gruntus atmuša kojas ir nebegali paeiti. Taip kartą, vos pra
dėjęs akėti, atvertė akėčias, atsistojo ant jų ir parvažiavo kie
man. Pamatęs brolks Jonas ėmė jį barti. Antanas piktai atsi
kirto:

— Akėk pats, jei nori. Žemės aš nedirbsiu, geriau eisiu 
mokytis.

Įsitikino ir tėvas, kad iš sūnau® žemės darbininkas niekam 
tikę®. Tad nusprendė jį pamokyti ir išvežė į Rumšiškės rašti
ninkų mokyklą.

A. Baranauskas buvo kieto būdo. Jam beraštininkaujant 
Skudde, caro žandarai pripažino ji kažkuo kaltu ir įsakė rykš
čių įkrėsti. Iš tikrųjų Antanas nebuvo kaltas Del to labai įsi
žeidė. Atsilenkę® kliento) peilį, suspaudęs j) rankoje, visas iš
raudęs, sušuko’:

— Tegu tik paliečia: arba papulsiu j rekrutus, arba nudob
siu kjaip šunis, bet rykštėm manęs nuplak®

Rykščių A. Baranauskas negavo. Žandarai kaltinimą at
šaukė. tik nežinia, ar įsitikinę, kad Antanas nekaltas, ar pabi- 
jąjo didesnio Incidento.

Antano broliu® Joną ir Anuprą Baranausku®, kaip 1163 
m sukilimo dalyviu®, caro valdžia buve ištrėmusi į Ribirą Uk
mergėje Antanas kartą suaipahno su kažkokia Tamašaueki*- 
ne, turėjusia ryžių ®u valdžia. įtakinga moterimi. Kartą Ta-
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mašauskiene paprašiusi Antaną paskolinti jai šimtą rublių. 
Už fai ji pažadėjo Joną su Anupru išvaduoti iš tremtie®. A. 
Baranauskas paskolino. Ir tikrai, n°trukus brefliai grįžo. Anup
ras buvo paleistas pripažinus, jog, kaip nepilnametis, paimta.-! 
neteisėtai. Jono pasigailėta kaip tėvo, palikusio didelę šeimą, 
septynis vaikus.

Antanui Baranauskui būnant kunigu, vėliau vyskupu, na
miškiai tikėjosi iš jo didelių dovanų. Bet šis, parvažiuosdamas 
tėviškėn, dovanų neveždavo Broliams palikdavo pinigų mokes
čiams užsimokėti, sesers vaikams davė kraitį. Sosuo Rozalija 
vis tikėjosi, kad brohs nupirks daugiau žemė®. Antanui dažnai 
apie tai užsimindavo.

Vyskupas staiga prišoko prie jo®, suėmė ranką ir sušuko:
— Brolien, ką darai, Vaiko negalima mušti, Ko anas 

kaltas!
Ai puolė vyskupui bučiuoti ranką, vos ne verkdama:
— Vyskupėli, šitokia sarmata, kur dabar aky® dėti.
— Nu. ir kokia čia sarmata? — nusišypsojo* Antanas Ba

ranauskas. — Visi tokie buvome!

duonos neužtenka, — pasakęs Antanas.

- nedrąsiai atsakiusi sesuo.vargu užtenka,

ir gana, ko daugiau norit? — užbaigdavę® Antanas.— Tai
Namiškiams A. Baranauskas pinigus siųsdavę® brolio Jo- 

vardu ir liepdavęs po tam tikrą dalį išdalinti brdtiams irno 
seseruns, o Ūkusius atiduoti svetimiems, kuru* vargsta ir rei
kalingi įkąramo*.

Nemėgo A Baranauskas iškilmių Jam sugadindavę nuo
taiką, kai, būnant vyskupu ir lankant parapijos, žmonės sutik
davę su gėlėmės. vainikai®, berželiai® kelią nukaiššaiavę

— Kam viso to reikia! — sakydavę® Baranauskas - 
neskinkit gėlių, nelaužykite berželiu, iv»ptokit vainikų...

Vyskupą- A Baranauskas atvažiuodavę® į h vėčius pas bro
lį Aniifrrą Broko vaikai buvę dar nedideli, Kartą Antanas pa
ėmę® Jonuką tš brolienė® rankų ir pasisodinę® ant keltų Buvo 
apsirengė® vyskupWlk®h drabužiais Vaikas kaip vaikas, ėmė 
ir suvilgė vyskupo k eitus . Motina pagriebė vaiką ir nebenusil 
vaMVdama čia |»®t pradėjo jį mušti

Man

Turtų A. Baranauskas nekrovė Skolindavęs pinigus ne
turtingiems, dažnai juos šelpdavę®. Kai poetas mirė, kasoje rado 
tik šimtą rublių. Anupras, gręždamas iš laidotuvių, parsivežė 
lagaminą smulkmenų, dalį knygų, smuiką, Kažkoks muzikas 
profesorių® Iš Petrapilio, sužinoję® apie poeto smuiką, parašė 
laišką Anuprui, prašydama® atvežti smuiką į Petrapilį, žadė
damas sumokėti tūkstantį rublių auksiniais. Anupras Bara
nausko® nuvežė smuiką profesoriui ir gijAo labai patenkintas:

— Kas ti do sknpka, kad profesorių* labai apsidžiaugė ir 
nepagailėjo šitokio® sumos? — stebėjosi Anupras.

Broli® po Antano mirties parsivežė jo vyskupišką žiedą. 
Dar Ilgai pas Anuprą buvo poeto “Kelionė® Peterburgan“ ir 
kitų dainų ir eilių rankraščiai, laiškai, knygo® su autografais. 
Karo audrų metu viskas žuvo. Išliko vo® keletas stambesnių 
daiktų Mano apsilankymo metu tebebuvo sieninis laikrodis, 
kuri® Hemuose kabėję® vyskupo valgomajame, aliejiniais da-

Gal būt, kai kam atrodys, kad nevertėjo kalbėti apie po
eto vaikystė® išdaiga® Gal te«u ji® liktų mft®ų atmintyje ®avo 
jaunystėje lyrika®, vėliau — dogmatika®, o senatvėje — aa-

• Dr. Algirdą® Kavallwna®, 
šiuo metu esąs JAV armijoj, 
yra pakeltas į leitenantus pul
kininkus. Dr. Kavaliūnas šį ru
denį baigia karo’ tarnybą ir 
grįš į Chicagą, kur vėl pradės 
medicinos praktiką.

• Dr. Zenona® Mlngina® iš
ėjo j pensiją ir persi kraustė 
gyventi j Hot Springs, jis apie 
10 metų dirbo c?ntral Commu
nity Hospital, Chicagoje. Lie
tuvoje dr. Minginas buvo Kau
no Savivaldybės Ligonių Ka
sos gydytojas.

, • New Yorke lankėsi dr. Lai 
ma Kaškelytė - Pocienė, Vil
niaus Universiteto vaikų ligų 
klinikos asistentė ir 95-jo dar
želio vaikų gydytoja. Čia ji 
aplankė keletą ligoninių ir ki
tas kultūrines įtaigas.

• Dantų gydytojo® M. Kregž 
dlenė ir St Dimienė dažniau
siai dalyvauja lietuviškuose pa 
rengimuose.

• Dr. Zigmas Kungys išlai
kė egzaminus verstis medici
nos praktika Kalifornijoje. 
Naujas gydytojas žada įsikurti 
Iajs Angeles mieate ar apylin
kėse.

• Dr. Motlęju® Nasvytl® at
šventė 79-®ius metus, dar ne- 
b’ogai laikosi. Dr. Nasvyčio 
dukra Giedra yra ištekėjusi už 
dr. J. Gudausko.

• Dr. R. BalHy® specializuo- 
jazi vidau® ligo®e Toronto Gen. 
Hospital.

• Dr. J. Stingst a iš Toron
to pakviesta® į Chicagą vado
vauti Švėkšnos gimnazijos su
kaktuvių iškilmėms.

• Viyršuvo® |i®kto komunis
tinių valstybių karo manevrai 
šiuosyk įvyko Rusijos teritori
joj?. Dalyvavo Sovietai, Ru
munija, Bulgarija, Vengrija.

• Dr. Staškevičius baigia me 
dietoos studijas ir greit laikys 
(Egzaminus Torohte.

• SovmHų Rusija* inteligen
tai, priešakyje su Stalino įsa- 
kyrnu nužudyto generolo Jaki 
ro sūnumi Petru Jakiru, krei
pėsi į Jungtinių Tautų žmo
gaus Teisių Komisiją prašyda
mi pagelbo® apsiginti nuo per
sekiojimų, nes tie, kuri? sovie
tuose pareiškia laisvą mintį, 
yra terorizuojami.

FORESTS CANT
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
KILNI AMERIKOS ŠVENTE

GEGUŽES 3’J DIENA
Kapų puošimo ir prisimini

mo tų visų, kurie mus apleido, 
diena — tikrai gilios prasmės 
šventė. Visas kontinentas, nuo 
Atlanto iki Ramiojo vandeny
no, dideliu nuoširdumu švenč a 
tą dieną. Iškilmės neturi pa
viršutiniškojo parodomojo po
būdžio, bet jautriai priimamos 
kiekvienos šeimos ir kiekvieno 
asmens.

Visi lietuviai, ar jie jau di
džiąją savo amžiaus dalį Čia 
išgyveno ar tik dešimtmečius 
čia išbuvo, vienodai jautriai 
prisideda prie šios šventės iš
kilmių. Gal todėl, kad kiekvie
no lietuvio širdyje atsiliepia tie 
patys jausmai. Mes turim ir 
artimuosius, kuriuos šią dieną 
prisimenam ir pagerbiam, o' 
taip pat mūsų akyse šią dieną 
švyti kilnūs veidai žuvusių, nu
kankintų ir dingusių kurčioje 
nežinioje, bekovojant dėl bran
gios tėvynės laisvės.

• Už a. a. Tėvynės redak
torių Antaną Sodaitį mišios 
bus laikomos gegužės 31 d. 
Maspetho lietuvių bažnyčioje 
8:30 vai. ryto. Giminės ir drau 
gai prašomi atsilankyti.

• Kompozitorius Vytautas 
Bacevičius per New Yorko ra
dio turėjo’ savo kūrinių kon
certą gegužės 6 d. Greta jo 
buvo ir kelių kitų Baltijos mu
zikų kūriniai atliekami.

• Jokūbas Stukas, Lietuvos 
Atsiminimų radio programos 
vedėjas, šiais metais rengia du 
savo programai paremti pik
nikus. New Yorko lietuviams 
bus piknikas rugpiūčio 3 d. 
Plattdeutsche parke ir kitas, 
New Jersey lietuviams, rugsė
jo’ 7 d. Royal Gardens parke.

• Birželio 14 dieną prie Lie
tuviško Kryžiaus Flushing Par 
ke įvyks Birželio trėmimams 
prisiminti iškilmės. Vakare 
Maspetho Lietuvių klube bus 
vakarienė.

LIETUVIŲ KONGRESAS 
DETROITE

Detroite, kur gyvena viena 
veikliausių ir geriausiai orga
nizuotų lietuvių kolonija, buvo 
sudaryta nauja Detroito Lie
tuvių Organizacijų Centro Vai 
dyba. Pirmininkas — Kazys 
Veikutis, visepirm. — Rimas 
Bukauskas - Sakis, sekretorius 
— Jonas Švoba, tin. sekr. — 
Petras Pagojus, iždininkas — 
Vacys Lelis, valdybos narys ir 
organizacijų ryšininkas — An
tanas Bukauskas ir valdybos 
narys bei ALTos Kongresui 
ruošti komisijos narys — Pet
ras Januška.

Detroite Darbo Dienos sa
vaitgalyje ALTa šaukia didin
gą Lietuvių Kongresą. Ta pro
ga ir DLOCui teks nemaža pa
reigų. I būsimų komisijų dar
bus jau sutiko įsijungti: Elž
bieta Paurazienė, Rimas Bu
kauskas, Stasys Sližys ir Pet
ras Januška.

Detroito Lietuvių Organi
zacijų Centro’ adresas: 2002 
Ferdinand Street, Detroit, 
Mich. 48209-

ALTOS VALDYBOS POSĖDIS

Trečiadienį, gegužės 14 d , 
ALTos biure įvyko mėnesinis 
ALTos valdybos posėdis, ku
riame buvo svarstomi Lietuvių 
Kongreso Detroite reikalai, ge 
nocido' parodos leidinio ir ra
joninių konferencijų klausimai.

ALTos pirm. E. Bartkui iš
vykus, posėdžiui pirmininkavo 
pirmasis vicepirmininkas dr. 
Pijus Grigaitis.

MIKE
ANTANAS BENDORIUS

A Kanados vyriausybė pa
lengvino JAV dezertyrams ap
sigyventi jos teritorijoje, su
mažindama formalumus.

A Pirmasis Chicagoje mo
kyklų streikas neilgai trukus 
pasibaigė susitarimu. Šis strei
kas buvo palietęs daugiau pu
sė^ milijono mokinių.

* J. Kuprionis, lietuvis miš- 
kiniYiįcas, Louisianos Politech
nikos institute jau eilę metų 
dirba ir moko studentus, kaip 
auginti ir globoti medžius ir 
miškus. Dabar jis suplanavo 
ypatingą botanikos sodą, gavo 
tam reikalingą žemės plotą 50 
akrų ir rengiasi auginti ypa
tingus medžius, kaip, sakysim, 
amžinai žaliuojančius ąžuolus 
ir panašiai.

Gegužės 30, 1969

• Lietuvių parapijos mokyk
la Homestead, Pa , visai už
daroma. Gegužės 8 dieną įvy
ko labai liūdnos apeigos, pa
skutinį kaitą susirinko moki
niai ir mokytojai. Nė vienos 
lietuviškos dainos ar lietuviš
ko šokio' šiame parengime jau 
nebuvo. Mokykla uždaroma ne
atsiklausus parapijiečių.

• Dailininko J. Bagdono kū 
rinių paroda bus birželio 6, 7 
ir 8 dienomis Angelų Karalie
nės parapijos salėj?.

• Dr. Vandos Tumėnienė* 
pagerbimo popietė birželio 8 
d. neįvyks, komitetas nuspren
dė jos vardu į Lietuvių Fondą 
įnešti tam tikrą sumą.

REMKIM SLA FONDUS!
8LA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendija* jaunimui •le
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariam* ir 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumu*.

F

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuott

Tain pat veikia

• Vilniaus spaudoje rašoma, 
kad Vilniaus Dailės Instituto 
nemažas studentų skaičius 
vaikščioja barzdas užsiauginę. 
Barzdų mada pasiekė Vilnių 
net per geležinę uždangą.

• Petras Klimas, neseniai 
Kaune mirusio Lietuvos diplo
mato Petro Klimo sūnus, bu
vo iš Paryžiaus atvykęs į A- 
meriką ir kurį laiką viešėjo 
pas Jadvygą Tubelienę, buvu
sio ministerio pirmininko J. 
Tūbelio našlę.

• Jaunas lietuvis Vilis Nel- 
sas neseniai lankėsi Londone. 
Spaudoje skelbiamos apie jį į- 
domios žinios. Jis dabar turi 
29 metus. Venezuelos sostinė
je Caracas jam priklauso šiam 
bi prekybos ir finansinė įmonė. 
Jis savo biznį pradėjo dar stu
dijuodamas ir labai trumpu 
laiku ją smarkiai padidino. Jis 
yra gimęs Lietuvoje, bet apie 
ją menkai atsimena, nes ten 
nebuvo lankęs mokyklos. Jis 
puikiai ir šiandien kalba lie
tuviškai ir laike reikalinga pa
stebėti, jog čia yra jo tėvų 
nuopelnas, nes jie visada kal
bėdavę namie tik lietuviškai. 
Būdamas Londone Nelsas už
sisakė sau “Europos Lietuvį ”, 
nes nenori nutraukti ryšių su 
Europoje gyvenančiais lietu
viais.

Akron, Ohio
Ilgametis SLA narys inž. 

P. Vaičaitis išvyko trim savai
tėm atostogų j vakarines val
stijas: Arizoną. Novadą, Cali- 
forniją. Utah ir kitas, tikėda
masis aplankyti žymesnes vie
toves — Grand Cayan. Holly
wood, San Francisco. Salt I^ake 
City. Yellowstone Park ir 1.1.

M. P.

Netikėtai nuo širdies smū
gio mirė mokslininkas - geo
grafas Antanas Benderius, ku 
ris pastaruosius dešimtmečius 
gyveno Brooklyn, N. Y. Jis 
mirė gegužės 19 d. Luteronų 
ligoninėje.

Velic’nis gimė 1904 metais 
Giraitėlių kaime, Lazdijų vals
čiuje. Mokėsi Seinų gimnazijo
je, Vytauto Didžiojo universi
tete ir tobulino žinias Karaliau 
čiaus ir Berlyno universitetuo
se. Vėliau dėstė geografiją 
Kaunu ir Klaipėdos gimnazijo
se, Pedagoginiam institute ir 
kitose mokyklose. Jis buvo A- 
kademinio Turizmo sąjungos 
steigėjas, Lietuvos Geografi
jos draugijos ir Lietuvos Foto 
Mėgėjų sąjungų aktyvus vei
kėjas.

Antanas Benderius visada 
buvo aktyvus lietuvių visuome
niniame darbe ir palaikė ry
šius su svarbesniomis patrio
tinėmis organizacijomis. Anta
nas Benderius yra parašęs vi
są eilę vertingų mokslinių dar
bų.

Palaidotas Brooklyno Cyp
ress Hills kapinėse. Liko žmo
na Antanina, sūnus Paulius ir 
dukros — Aušra, Jūra ir Ra
mūnė.

PABRANGSTA PAŠTAS

Nuo šių metų July - Liepos 
mėnesio pašto kainos bus bran 
gesnės. Atvirlaiškiai — Post 
Card — 6 centai, paprasti laiš
kai 7 centai, oro pašto laiškai 
paliekami kaip buvo — 10 cen 
tų. Pašto pabranginimas aiš
kinamas tuo, kad paštas turi 
labai didelius nuostolius.

• Lietuvių mokslininkų su
važiavimas šiais metais įvyks 
Padėkos dienos savaitgalyje 
Chicagoje. Šiam suvažiavimui 
jau iš anksto rengiamasi.

• Gatvės berniuko nuotykiai 
rašytojo Spalio knyga, da

bar išleista Chicagoje. Ji yra 
tinkama jaunimui ir gaunama 
pas lietuviškų knygų platinto
jus.

• | dr. V. Kudirkos skautų 
draugovę įstojo keli jaunuoliai 
— Andrius Sriubas. Antanas 
Blažys, Andrius Pūkštys ir 
pats jauniausias, tik šešerių 
metukų, vilkiukas Paulius Kin 
deri*.

• elniažinogiai" arba “šė
toniška Komedija’ — tokiu 
pavadinimu Brrta Barkauskir 
nė išleido knygą, kurią parašė 
.jos mirę* vyras Stasys Bar
kauskas. buvęs Lietuvos ka
riuomenės majoras.

• lietuvių Tautinės sąjun
gos suvažiavimas įvyksta New 
Yorke, Roosevelt viešbutyje, 
gegužės 30-31 dienomis

• Vincės Jonuškaitės - I>es- 
kaitienės pastangomis Hartfor 
de, Conn., įsteigtas Lietuvių 
Moterų Klubas, kurio valdybą 
sudaro: A. Ustjanauskienė, S. 
Ciurlienė, D. Brazdžionienė, B. 
Zabulienė, D. Grajauskienė ir 
A. Vitkuvienė.

• Regina ir Saulė Jautakai
tės buvo išvykusios į Europą, 
aplankė Muencheną, Vieną, Mi
laną, Prahą ir Vak. Berlyną. 
Lankė muziejus, teatrus.

• Naujuoju Vidurinių Vaka 
rų sporto apygardos vadovu 
yra išrinktas dr. E. Ringus.

A 350 milijonų dolerių kaš
tavo Apollo 10 kelione į mė
nulį, taip pareiškė Cap? Ken
nedy bazėje kosmo'nautikos at
stovas

A Šveicarijos vyriausybe pa 
skelbė, kad nuo to laiko, kai 
Maskvos ir kitų satelitų ka
riuomenės daliniai įsiveržė į 
Čekoslovakiją, jau 9000 Čeko
slovakijos piliečių kreipėsi į fe 
deralinę Šveicarijos vyriausy
bę, prašydami politinių trem
tinių globos

A Dailininko Antano Vaikš- 
noro akvarelė atrinkta į Spring 
field, Mo., akvarelių parodą 
šiais metais. Iš viso bus išsta
tyta 123 akvareliniai paveiks
lai.

Vasaros mėnesienoje varlių muzika

SLA išmokamų apdraudę ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Gegužės 24, 1969

ONA PAULAUSKIENE, 102 kp., Haverhill, Mass., gimu
si Lietuvi^ Prie SLA prisirašė kovo 1, 1937 m., mirė balan
džio 11, 1969 m. Aprauda išmokėta velionės sūnums, Jo'seph 
Paulauskas ir Albert Paulauskas.

BARBARA CIVINAITE, 113 kp., Thompsonville, Conn., 
gimusi Lietuvoj?. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1914 m., mirė ba
landžio 23, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionės giminaičiams. 
Francis Lutvinas ir Genevieve Crowley.

JOHN L BUTTS, 300 kp, Aurora. Ill., gimęs Amerikoje. 
Prie SLA prisirašė gegužės 5, 1940 m., mirč sausio 6, 1969 m. 
Apdrauda išmokėta voliotuos žmonai, Matilda N. Butts.

Nuo pradžios šių metų bendrai viso....................$49,623.00

TAUPOMOJI APDRAUDA

Veronika Budreckas. 84 kp., Orange. N. J.
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .................. $8,500.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠAUTOS

(h'gūžės 24. 1969

J Strazdas, 43 kp., So Boston, Mans, sirgo 11 sav. 6 d. $115.75 
F. Yeaket. 57 kp.t Worcester, Mass., sir. 11 sav. 6 d. ... .9675 
A. Politis, 153 kp., Du Boi*. Pa., sir 6 sav..................... 42.12
A. Namaky. 359 kp., Dorchester. Mass., sir. 3 sav............. 18.00

Viso .............................................. $272-62
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............  $6,160.18

B.PIVARONIENE, ŠIA Sekretorė

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon
dus «avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšn, galėtu
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

SL* kuopos, apskritys ir nariai prašom’ aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 VV. 30th Street New Yorka N. Y. 10001

Tel. STagg 2-5043 ;

I
 Matthew P. Ballas :

BIELIAUSKAS ;
FUNERAL HOME ;AL BALTRUNAS-BAI TON ;

Reikalų vedėjas j

Notary Public

66C Grand Street įBrooklyn, N. Y. 11211 j
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NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS

NAUJIENOS

turi savo
Amerikos 
bei Pietų

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausiasspausdina

žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. ,
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
- $4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė
nesiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų 
—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

NAUJIENOS

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Orderį 
tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago, UI. 60608
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• TAUTINES

/ ) 1 W f /7 I A=s
g K Kg J 1 g jį 1 1 113jg _ Į/ / l/J/ įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 4410$

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartu* į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00, 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia -----
Amerikos IJetuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

KELEIVIS
Aišku, esate girdėję, kad tai laikrašti*, kuri* 

jau eina 61-sius metu*. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybe* rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikrašti* 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivi* duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Ji* turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1969 metų 
kalendorhM. kaina $1.00

KELEIVIS

06 Broadway, So. Booton, Maae. M117




